
R O M Â N I A  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

DISPOZIȚIE nr.430 
privind stabilirea perioadei în care se desemnează reprezentanții funcționarilor publici din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Șoldanu în comisia paritară 

Iulian GEAMBAȘU, Primarul comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

 Referatul dlui Traian HULEA, secretar al comunei Șoldanu, înregistrat cu nr.5561/04.10.2018, 

prin care propune reorganizarea comisiei paritare din cadrul Primăriei comunei Șoldanu; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.23 din 29.05.2018 privind aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Șoldanu, 

judeţul Călăraşi; 

 Dispoziția Primarului comunei Șoldanu nr.360 din 11.06.2004 privind constituirea comisiei paritare 

comune a Consiliul Local al comunei Șoldanu şi Consiliului Local al comunei Frumuşani. 

În baza:  

 prevederilor art.73 și art.74 din Legea nr.188/1999, privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 dispozițiilor Legii nr.24/2000 republicată (r2), privind normele de tehnică legislativă pentru 

publicarea actelor normative, modificată și completată; 

 dispoziţiilor art.63 alin.(5) lit.(e) coroborate cu cele ale art.74  din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001 republicată, modificată şi completată; 

 prevederilor art.5, art.10 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.833/2007 privind normele de 

organizare și funcționare a comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În temeiul art.68 alin.(1) și al art.115 alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, modificată și completată, 

DISPUN: 

Art.1. -  În scopul reorganizării comisiei paritare, în perioada 05 – 09 octombrie 2018 se desfășoară 

procedura de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Șoldanu, județul Călărași, în comisia paritară.  

Art.2. -  În termen de două zile lucrătoare de la data încheierii procedurii de desemnare a 

reprezentanților, potrivit art.1, orice funcționar public, interesat, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei, poate depune contestație, în scris și motivat, cu privire la procedura de 

desemnare a reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară. 

Art.3. -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează domnul Traian HULEA, 

secretar al comunei Șoldanu, care îndeplinește și atribuții de resurse umane și gestiunea funcțiilor 

publice din aparatul de specialitate al primarului comunei Șoldanu. 

Art.4. -  Secretarul comunei va publica pe site-ul primăriei, va afișa la sediul propriu și va 

comunica prezenta dispoziție autorităților și persoanelor interesate, în termenele legale. 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAȘU 
AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 

 

Comuna Şoldanu, 04 octombrie 2018 

Nr. 430 


